财会函〔2024〕78 号

关于市五届人大三次会议第 37 号建议的

答复函

易善兵代表：

您提出的《关于基层财会人才队伍建设的建议》收悉，我单

位高度重视，认真研究办理，现答复如下：

近年来，市财政局坚持以党建为引领，切实履行会计行业主

管部门职责，通过加强会计人才队伍建设、有效实施会计人才培

养培训、积极营造会计人才发展良好环境的系列举措，有效促进

了全市会计人才队伍结构持续向好、综合素质持续提升、服务市

场活力持续增强，有序推动了全市会计行业持续健康发展。

（一）会计人才队伍结构持续向好

十年来，全市通过参加全国资格考试取得会计专业技术资格

人员 8795 人，其中初级资格 6314 人，中级资格 2391 人，高级

资格 90 人。全市在安徽省会计管理服务平台登记备案会计人员

超 1.6 万人，符合条件的机关、企事业单位均按照《会计法》要

求配备了财会人员，为全市经济社会健康发展奠定了基础。

- 2 -

（二）会计人才综合素质持续提升

积极参与一系列会计人才培养项目，形成分层次、分类型、

差异化的会计人才培养长效机制。以职业需求为导向、以实践能

力为重点，推荐 3 名会计人才参加安徽省会计系列高级专业技术

资格评委库成员遴选，21 名优秀会计人员参加安徽省高端会计

人才选拔，80 余名会计人员参加财政部大中型企事业单位总会

计师素质提升工程，超过 27 万人次参加会计继续教育学习。强

化对市域内 103 名注册会计师、资产评估师的跟踪培养，注重发

挥“两师”在会计行业的“领头羊”作用，推动全市注册会计师

资产评估行业持续健康发展，安徽同盛会计师事务所入围 2023

年会计师事务所综合评价全省前 50。

（三）会计服务市场活力持续增强

截止目前，市域内在财政部门备案会计类服务机构 200 余

家，其中注册会计师事务所 13 家、资产评估机构 5 家、代理记

账机构 191 家，从业人员 1100 余人。服务机构积极发挥审计鉴

证、资产评估、税收服务、会计服务专业优势，每年为 2 万余家

单位提供专业会计服务，会计服务市场活力得到充分激发。践行

专业责任担当，引导执业机构积极参与财政绩效评价、助力乡村

振兴等，跟踪评估政策执行和资金使用质效，及时提供专业咨询

建议，认真履行好财会监督中介机构执业监督职责。

（四）会计行业健康发展持续推进

坚持党建引领，以诚信警示教育为抓手，常态化开展注册会

- 3 -

计师行业“四类”问题专项整治、资产评估机构执业质量检查、

代理记账机构注册会计师行业“四类”违法违规行为专项整治、

资产评估机构执业质量监督检查、代理记账机构违法违规行为专

项整治，严厉打击无证经营、挂名执业、违规提供报告等违法违

规行为, 推动会计行业依法执业、诚信执业，以高质量地执业质

量服务地方经济社会高质量发展。

下一步，我们将认真吸收借鉴您的建议，在加强基层财会人

才队伍建设方面，进一步加强与相关部门沟通衔接，认真学习和

参考外地成功经验，结合省厅工作部署安排，以培养业务熟练、

具有实践经验、能起到骨干带头作用的市级高端会计（后备）人

才为突破口，示范引领带动全市会计人才队伍建设再上新台阶，

为经济社会高质量发展提供智力支持。

（一）不断健全会计人才培养教育体系

按照财政部、人力资源社会保障部、全国会计专业技术资格

考试领导小组办公室统一部署安排，每年精心组织会计专业技术

资格考试、注册会计师考试宣城考区的考试工作，为全市会计行

业人才队伍建设储能。根据全省高端会计人才培养工作安排，适

时启动市级高端会计（后备）人才培养工程。通过线上线下相结

合，适时分类分步组织业务培训，开展专业交流研讨，常态化做

好会计人员继续教育的服务保障。鼓励会计人员参加会计类学历

（学位）教育、研究课题、发表论文，积极引导注册会计师、资

产评估师、高级会计师等“师傅”，发挥“老带新”“传帮带”作

- 4 -

用，促进会计从业人员业务能力和综合素养整体持续提升。

（二）切实加强会计人才激励保障机制

鼓励和引导机关事业单位积极争取组织、编制、人社等部门

支持，通过公务员公开招录、事业单位公开招聘、企业人员招聘

等形式，每年新招考财会类专业人才到财会岗位工作，为机关、

企事业单位夯实财会基础、规范财会行为、严肃财经纪律提供人

才保障。探索建立市级高端会计（后备）人才培养使用机制、激

励保障机制，积极协调组织、人社等相关部门，将高端会计人才

纳入我市人才保障范围。持续加大“宣十条”措施的宣传力度，

让更多符合条件的会计人才享受购房补贴、租房补贴、人才就医、

子女就学等政策红利，提升归属感和获得感，吸引会计人才“回

巢”。

（三）积极争取上级财政部门予以支持

通过汇报工作、参与调研、参加会议、培训研讨等载体，多

渠道将财会人才队伍建设中的意见建议和难点困难，及时向省财

政厅汇报反馈，积极争取省财政厅的关注和支持。如：您所提出

的——建议省财政厅按时共享各地区注册会计师及会计师事务

所建设情况信息，为当地财会人才队伍建设提供数据及人才信息

支撑。我们将通过适当方式向省财政厅相关处室进行汇报。

感谢您对财政工作的关心支持，希望在今后的工作中多提宝

贵意见，继续给予我们更多的支持和帮助。

- 5 -

办复类别：B 类（A 类为建议得到解决或基本解决/B 类为建

议正在解决或列入规划、计划解决/C 类为建议暂不能解决）

公开属性：主动公开

联 系 人：程佳晨

联系电话：0563-3023872

宣城市财政局

2024 年 6 月 13 日

- 6 -

抄送：市人大常委会人选工委，市政府督查室（市目标办）。

宣城市财政局会计科 2024 年 6月 13 日印制